
 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ. 5/2565 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัลที่ต้องไมม่ีลักษณะเป็นการสนับสนุนการใช้สินทรัพย์ดิจิทัล 

เป็นส่ือกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ 
(ฉบับประมวล) 

_____________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) และมาตรา 30 แห่งพระราชกำหนด 
การประกอบธุรกิจสินทรพัย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ในประกาศนี้ 
“ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า   ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบ 

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทใดประเภทหนึ่งหรือหลายประเภทดังต่อไปนี้ 
(1)  การเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 
(2)  การเป็นศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล 
(3)  การเป็นนายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 
(4)  การเป็นนายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล 
(5)  การเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี 
(6)  การเป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล 
(7)  การเป็นผู้จัดการเงินทุนคริปโทเคอร์เรนซี 
(8)  การเป็นผู้จัดการเงินทุนโทเคนดิจิทัล  
(9)  การเป็นที่ปรึกษาคริปโทเคอร์เรนซี  
(10)  การเป็นที่ปรึกษาโทเคนดิจิทัล 
(11)  การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
“ลูกค้า”  หมายความว่า   ผู้ใช้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
 

 
 แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ กธ. 25/2567  เรื่อง หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการในการให้บริการของผูป้ระกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทลัที่ต้องไม่มีลักษณะเป็นการสนับสนุนการใช้สินทรพัย์ดิจิทัลเป็นสือ่กลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ (ฉบับที่ 2)  
ลงวันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2567 (มีผลใช้บงัคับเม่ือวันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2567) 



2 
 
 

 

 

  ข้อ 2   ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องไม่ให้บริการหรือกระทำการอนัมีลักษณะ 
ที่เป็นการสนับสนุนหรือส่งเสริมการชำระค่าสินค้าหรือบริการดว้ยสินทรัพย์ดิจิทัล ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
ดังต่อไปนี้  
  (1)  การโฆษณา ชักชวน หรือแสดงตนแก่บุคคลใด ๆ ว่าพร้อมให้บริการชำระค่าสินค้า
หรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล  
  (2)  การจัดทำระบบหรือเครื่องมือที่อำนวยความสะดวกแก่บุคคลใด ๆ ในการชำระ 
ค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล  
  (3)  การให้บริการเปิดกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) แก่บุคคลใด ๆ เพื่อการชำระ 
ค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (4)  การให้บริการโอนเงินบาทจากบัญชีของลูกค้าไปยังบัญชีของบุคคลอื่น ไม่ว่าจะเป็น
บัญชีที่ได้จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลหรือบัญชีเงินบาทที่ลูกค้าฝากไว้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
  (5)  การให้บริการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลจากบัญชีของลูกค้าไปยังบัญชีอื่นที่ไม่ใช่บัญชีของ
ลูกค้า เพื่อการชำระค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล   
  (6)  การให้บริการอื่นใดในลักษณะที่เป็นการสนับสนุนการชำระค่าสินค้าหรือบริการ
ด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล 
  ในกรณีที่จะต้องมีการวินิจฉัยการให้บริการอื่นใดในลักษณะที่เป็นการสนับสนุน 
การชำระค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัลตามวรรคหนึ่ง (6)  ให้สำนักงาน ก.ล.ต. เสนอ
คณะกรรมการ ก.ล.ต. เพื่อพิจารณาโดยเร็ว   
  ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่เข้าร่วมโครงการ
ทดสอบการชำระราคาที่มีการกำหนดเงื่อนไขอัตโนมัติ (programmable payment) ของธนาคาร
แห่งประเทศไทยเฉพาะการให้บริการหรือกระทำการอันมีลักษณะที่เป็นการสนับสนุนหรือส่งเสริม
การชำระค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัลตามโครงการดังกล่าว  

  ข้อ 3   ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลพบว่าลูกค้ามีการใช้บัญชีซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัลที่เปิดไว้เพื่อการลงทุนในการชำระค่าสินค้าหรือบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล  
ให้ผู้ประกอบธุรกิจแจ้งเตือนลูกค้าเกี่ยวกับการใช้งานบัญชีผิดวัตถุประสงค์และไม่ตรงกับเงื่อนไข 
การให้บริการ  หากลูกค้ายังคงดำเนินการอยู่ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องดำเนินการแก่ลูกค้า 
ที่ปฏิบัติไม่เป็นตามเงื่อนไขการให้บริการ ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวรวมถึงระงับการให้บริการเป็นการ
ช่ัวคราว ยกเลิกการให้บริการ หรือดำเนินการอื่นใดในทำนองเดียวกัน 

 
 แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ กธ. 25/2567  เรื่อง หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการในการให้บริการของผูป้ระกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทลัที่ต้องไม่มีลักษณะเป็นการสนับสนุนการใช้สินทรพัย์ดิจิทัลเป็นสือ่กลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ (ฉบับที่ 2)  
ลงวันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2567 (มีผลใช้บงัคับเม่ือวันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2567) 



3 
 
 

 

 

ข้อ 4   ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีการให้บริการตามข้อ 2 และข้อ 3 
อยู่แล้วก่อนหรือในวันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลปฏิบัติให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศนี้ภายใน 30 วันนับแตวั่นที่ประกาศนี้มีผลบังคับใช้    

  ข้อ 5   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1 เมษายน พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  18 มีนาคม พ.ศ. 2565 
 
 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


